842 М. А. Летенков, Р. Н. Яковлев, М. В. Маркитантов и др.
ИЗВ. ВУЗОВ. ПРИБОРОСТРОЕНИЕ. 2022. Т. 65, № 11                                                    JOURNAL OF INSTRUMENT ENGINEERING. 2022. Vol. 65, N 11
УДК 004.93
 DOI: 10.17586/0021-3454-2022-65-11-842-850
ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДОВ СИНТЕЗА ОБУЧАЮЩИХ ДАННЫХ
ДЛЯ РАСПОЗНАВАНИЯ ЧАСТИЧНО СКРЫТЫХ ЛИЦ НА ИЗОБРАЖЕНИЯХ
М. А. ЛЕТЕНКОВ, Р. Н. ЯКОВЛЕВ*, М. В. МАРКИТАНТОВ,
Д. А. РЮМИН, А. А. КАРПОВ

гии формирования обучающего набора данных с различными параметрами как разбиения ис-
ходного набора данных на блоки, так и метода генерации синтетических изображений. Апро-
бированные реализации данной стратегии с указанием значений представленных выше пара-
метров отражены в табл. 2. По результатам применения указанных ранее реализаций страте-
гии формирования обучающих наборов данных к исходному BRAVE-MASKS-CL получено
14 наборов данных разного объема, различающихся долей MHF-изображений, входящих в
состав соответствующих наборов.
    Таблица 2
Набор данных n, %
Фактор
репликации
Число
вариаций СИЗ
Число вариаций
текстур СИЗ
BRAVE-MASKS-CL-100 100 — — —
BRAVE-MASKS-CL-75/1 75 1
3 4
BRAVE-MASKS-CL-60/1 60 1
BRAVE-MASKS-CL-60/2 60 2
BRAVE-MASKS-CL-50/1 50 1
BRAVE-MASKS-CL-50/2 50 2
BRAVE-MASKS-CL-50/3 50 3
BRAVE-MASKS-CL-40/1 40 1
BRAVE-MASKS-CL-25/1 25 1
BRAVE-MASKS-CL-25/2 25 2
BRAVE-MASKS-CL-0/2 0 2
В ходе экспериментов дообучение нейросетевой модели ArcFace проводилось на всех
полученных наборах данных. Процесс дообучения осуществлялся независимо согласно опи-
санной ранее стратегии дообучения с применением кросс-валидации, а также выделением